



EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº: 389/2023 LINHARES ES 05 de outubro de 2023

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal, com cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui respeitosamente perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte proposição:

INDICAÇÃO - QUE SEJA CONSTRUIDA UMA LOMBADA NA ESTRADA DA LAGOA DO AGUIAR DEPOIS DO CEMITÉRIO - ESTRADA LAGOA DO AGUIAR - LINHARES-ES.

Alicerçado no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.





JUSTIFICATIVA

Recebemos em nosso gabinete, inúmeras solicitações de moradores, referente a reclamação da necessidade da instalação de uma LOMBADA na ESTRADA DA LAGOA DO AGUIAR próximo ao CEMITÉRIO. Mediante a esta queixa os moradores locais solicitaram ao PODER LEGISLATIVO na pessoa do vereador em questão apresentação da INDICAÇÃO - QUE SEJA CONSTRUIDA UMA LOMBADA NA ESTRADA DA LAGOA DO AGUIAR DEPOIS DO CEMITÉRIO - LAGOA DO AGUIAR - LINHARES-ES. Por se trata de uma solicitação de extrema urgência nós acreditamos e confiamos que este pedido será atendido de forma imediata.

Diante dos fatos narrados pelos próprios moradores, nesta via o fluxo de carros, motos é intenso. Devido a este trânsito movimentado os munícipes solicitam a intervenção do município para que seja colocado no endereço acima citado a devida sinalização, buscando desta forma a preservação da vida.

De acordo com as informações da população local, próximo ao endereço descrito foi aberta mais uma rua, e os carros e motos estão imprimindo altas velocidades, prevendo que acidentes irão acontecer fatalmente, os munícipes pedem a construção dessa lombada. a preocupação das famílias que residem nesta rua tem aumentado a cada dia.

Hoje o fluxo de pessoas e também de veículos automotores é enorme na estrada em questão. mediante a essa informação os moradores locais solicitam que o PODER PÚBLICO MUNICIPAL através da SECRETARIA RESPONSÁVEL, que atenda de forma imediata a INDICAÇÃO - QUE SEJA CONSTRUIDA UMA LOMBADA NA ESTRADA DA LAGOA DO AGUIAR DEPOIS DO CEMITÉRIO - ESTRADA DA LAGOA DO AGUIAR - LINHARES-ES.

Também é dever do **PODER PÚBLICO MUNICIPAL** em fazer a manutenção das ruas pavimentadas, além de instalar a sinalização para o trânsito. Isso irá garantir que motoristas e pedestres utilizem a via de forma mais segura. Contudo não é isto que estamos vendo no endereço acima descrito.



20





PROPOSIÇÃO

Mediante a necessidade de estudo que o objeto nuclear gerador desta Proposição apresenta, esta autoridade legislativa vem apresentar a seguinte Indicação:

 INDICAÇÃO - QUE SEJA CONSTRUIDA UMA LOMBADA NA ESTRADA DA LAGOA DO AGUIAR DEPOIS DO CEMITÉRIO - LAGOA DO AGUIAR - LINHARES-ES.

Pedimos que o setor responsável, quando estiver executando devido reparo ou venha nos apresentar alguma resposta, possa anexa também as imagens do serviço realizado.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa NOTIFIQUE a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL para que haja URGENTEMENTE com os devidos reparos

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200370036003300350034003A005000

Assinado eletrônicamente por **Alysson Reis** em **11/10/2023 11:58**Checksum: **ED67D0301C540B68DAF6B7508A464D3CD1C48C4F6B1D6D2C52A6688110BC2011**

